
COMUNE DI POLIZZI GENEROSA 
Città Metropolitana di Palermo 

III Area Tecnica 

Via Garibaldi n° 13, 90028 - Tel. 0921/551611  

pec: comune.polizzi@pec.comune.polizzi.pa.it-  

sito web: www.comune.polizzi.pa.it 

C.F.: 83000690822 - P.IVA: 02785040821 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 672 del 06.10.2022 del Registro Generale 

 

 

Determinazione n. 190 del 06.10.2022 del Registro della III Area Tecnica 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA DI REVOCA IN AUTOTUTELA DELL’AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI 

PULIZIA E SPURGO DI CADITOIE, GRIGLIE E POZZETTI STRADALI COMPRESO SMALTIMENTO DEI 

RIFIUTI DI RISULTA R.D.O. N. 2882790 SU ACQUISTINRETEPA.IT – C.I.G.: ZC633463C5, 

DETERMINAZIONE N. 475 DEL 08.07.2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALBO 

Comune del 

http://www.comune.polizzi.pa.it/


IL VICARIO DEL RESPONSABILE DELLA III AREA TECNICA E 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
che attesta di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione al presente atto 

 

Premesso che: 

- con Determina Sindacale n. 953 del 31.12.2021 è stata nominata l’Ing. Paola Valentina India 

Responsabile della IV Area Tecnica e Vicario del Responsabile della III Area Tecnica; 

- a decorrere dal 01.09.2022 l’Ing. Maria Di Dolce, ex Responsabile della III Area Tecnica, non è più 

in servizio presso questo Ente, pertanto le sue funzioni devono essere assunte dal suo Vicario; 

- è competenza del Responsabile della III Area Tecnica di provvedere in ordine alla materia di cui 

all’oggetto; 

 

Richiamata la Determinazione n. 660 del 01.10.2021 con la quale è stato approvato il capitolato 

speciale di appalto e il computo metrico estimativo per l’affidamento del servizio di pulizia e 

spurgo caditoie, griglie e pozzetti stradali compreso lo smaltimento dei rifiuti di risulta, e, 

contestualmente, è stata impegnata la somma complessiva di €. 7.445,00 occorrente per 

l'esecuzione del servizio di che trattasi; 

 

Considerato che: 

- nel citato provvedimento si dava altresì atto di procedere, per la scelta del contraente, mediante 

procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e, s.m.i., attraverso 

R.d.O. sul portale acquistinrete.it del Me.Pa. - nella categoria/iniziativa: “Servizi - Servizi pulizia 

spot agli immobili e disinfestazione - Controllo e rimozione ostruzioni manutenzione - CPV: 

9091000-9; 90470000; 9040000-1; 90410000-4; 9000000-7; 90512000-9; 

- in data 12.10.2021 con R.d.O. n. 2882790 è stato richiesto alle sottoelencate ditte iscritte alla 

Consip - Me.PA. - sul bando/categoria “Servizi/Pulizia degli Immobili, Disinfestazione e 

Sanificazione Impianti” - di presentare offerta economica, finalizzata all'affidamento della gestione 

del servizio di che trattasi, entro le ore 10:00 del giorno 18.10.2021: 

Nr. OPERATORE ECONOMICO PARTITA IVA COMUNE 

1 COOPERATIVA MADONIETOUR 04022400826 PETRALIA SOTTANA (PA) 

2 I.P.E. EDIL IMPIANTI&SERVIZI S.R.L. 06249230829 BELMONTE MEZZAGNO (PA) 

3 IRIDE SOCIETA' COOPERATIVA A R.L. 03972320828 MONTEMAGGIORE BELSITO (PA) 

4 PROVENZA ANTONINO 04955410826 CEFALU'(PA) 

5 VITALE SPERA 04628860829 VALLEDOLMO (PA) 

- con verbale di gara del 23.10.2022, pubblicato dal 25.10.2021 al 28.10.2021, senza reclami e/o 

opposizioni, il “SERVIZIO DI PULIZIA E SPURGO DI CADITOIE, GRIGLIE E POZZETTI STRADALI 

COMPRESO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI DI RISULTA. R.D.O. N. 2882790 SU ACQUISTINRETEPA.IT - 

C.I.G.: ZC633463C5, è stato aggiudicato provvisoriamente all’operatore economico I.P.E. EDIL 

IMPIANTI&SERVIZI S.R.L., con sede in Via Terni s.n.c. 90031 Belmonte Mezzagno (PA) - P.I.: 



06249230829, e-mail: ipeedilsrl@gmail.com, PEC ipeedilsrl@pec.it, che ha offerto l'importo di €. 

5.640,00 oltre iva ed oneri (euro cinquemilaseicentoquaranta//00); 

 

Visto il verbale di gara del 23.10.2022, pubblicato dal 25.10.2021 al 28.10.2021, senza reclami e/o 

opposizioni, con cui il “SERVIZIO DI PULIZIA E SPURGO DI CADITOIE, GRIGLIE E POZZETTI STRADALI 

COMPRESO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI DI RISULTA. R.D.O. N. 2882790 SU ACQUISTINRETEPA.IT - 

C.I.G.: ZC633463C5, è stato aggiudicato provvisoriamente all’operatore economico I.P.E. EDIL 

IMPIANTI&SERVIZI S.R.L., con sede in Via Terni s.n.c. 90031 Belmonte Mezzagno (PA) - P.I.: 

06249230829, e-mail: ipeedilsrl@gmail.com, PEC ipeedilsrl@pec.it, che ha offerto l’importo di €. 

5.640,00 oltre iva ed oneri (euro cinquemilaseicentoquaranta/00); 

 

Vista la Determinazione n. 475 del 08.07.2022 avente a oggetto: “APPROVAZIONE VERBALE DI 

GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO DI PULIZIA E SPURGO DI CADITOIE, GRIGLIE E 

POZZETTI STRADALI COMPRESO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI DI RISULTA R.D.O. N. 2882790 SU 

ACQUISTINRETEPA.IT – C.I.G.: ZC633463C5” con la quale si determinava: 

1) Di approvare il verbale di gara del 23.10.2022, pubblicato dal 25.10.2021 al 28.10.2021, senza 

reclami e/o opposizioni, con cui il “SERVIZIO DI PULIZIA E SPURGO DI CADITOIE, GRIGLIE E 

POZZETTI STRADALI COMPRESO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI DI RISULTA. R.D.O. N. 2882790 SU 

ACQUISTINRETEPA.IT - C.I.G.: ZC633463C5, è stato aggiudicato provvisoriamente all’operatore 

economico I.P.E. EDIL IMPIANTI&SERVIZI S.R.L., con sede in Via Terni s.n.c. 90031 Belmonte 

Mezzagno (PA) - P.I.: 06249230829, email: ipeedilsrl@gmail.com, PEC ipeedilsrl@pec.it, che ha 

offerto l’importo di €. 5.640,00 oltre iva ed oneri (euro cinquemilaseicentoquaranta//00); 

2) Di aggiudicare definitivamente alla ditta I.P.E. EDIL IMPIANTI&SERVIZI S.R.L., con sede in Via 

Terni s.n.c. 90031 Belmonte Mezzagno (PA) - P.I.: 06249230829, e-mail: ipeedilsrl@gmail.com, PEC 

ipeedilsrl@pec.it, che ha offerto l’importo di €. 5.640,00 oltre iva ed oneri (euro 

cinquemilaseicentoquaranta//00); 

3) Di dare atto, che il contratto con la ditta aggiudicataria, da redarsi ai sensi dell’art.32, comma 14 

del D. Lgs. 50/2016, “…….mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata….”, potrà essere stipulato 

senza tenere conto del termine sospensivo (stand-still), di cui all’art.32, comma 9 del D. 

Lgs.50/2016 e s.m.i., come consentito dal comma 10, lett. b) dello stesso art.32; 

4) Di dare atto che la somma occorrente trova copertura nel QTE di progetto dell’importo totale di 

€. 7.445,00 - sul bilancio c.e., per come segue:  

-Per €. 2.196,00 sul Cap. 3005 - Imp. n. 365/2018 - gestione residui; 

-Per €. 5.249,00 sul Cap. 3005 - Imp. n. 268/2021; 

 

Richiamata la nota prot. n. 7838 del 09.07.2022, indirizzata alla Ditta aggiudicataria del servizio, 

con la quale si dava comunicazione ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 (Informazione 

dei candidati e degli offerenti) dell’avvenuta aggiudicazione definitiva, veniva richiesta la polizza 

definitiva ai sensi dell’art. 103 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 entro 10 giorni dal ricevimento della 

nota (pertanto entro il 19.07.2022) e, inoltre, veniva comunicato che “stante la necessità di 

avviare e concludere il servizio nel più breve tempo possibile, con la presente lettera di avvio del 



servizio, nelle more della sottoscrizione del contratto in forma di stipula sul MEPA 

acquistiinretepa.it, si dispone l’avvio del servizio medesimo a partire dal 18.07.2022, così come 

concordato per le vie brevi”; 

 

Considerato che: 

- alla data di avvio del servizio comunicata con la sopradetta nota la Ditta non si è presentata per 

la consegna e l’esecuzione del servizio; 

- con nota prot. n. 8444 del 25.07.2022 la Ditta richiede “una revisione dell’importo di gara, a 

causa dell’aumento generalizzato dei prezzi avvenuti nell’ultimo anno”; 

- con nota del 27.07.2022, in riscontro alla sopradetta nota, considerato che alla data non era stata 

prodotta la polizza definitiva, non era stato dato seguito all’avvio del servizio nel termine previsto 

e non ricorrevano i presupposti tecnico-economici e giuridici per la revisione dell’importo di gara, 

si diffidava la ditta a voler avviare il servizio tempestivamente entro e non oltre il 01.08.2022 

precisando che “il mancato adempimento di quanto sopra, nel termine perentorio del 01.08.2022, 

comporterà la revoca dell’affidamento del servizio in oggetto”; 

- a seguito di diverse interlocuzioni sia scritte che per le vie brevi, alla data del 21.09.2022 la Ditta 

non aveva avviato il servizio, veniva pertanto diffidata con nota prot. n. 10771 del 21.09.2022, a 

voler iniziare il servizio entro il 26.09.2022 a pena la revoca dell’affidamento; 

- con nota prot. n. 10832 del 22.09.2022 la Ditta comunicava che “con riferimento al servizio in 

oggetto e alla Vostra Pec Prot. n. 10771 del 21/09/2022 informiamo che entro il 26/09/2022 non 

potremmo effettuare il servizio. La nostra prima data utile per l’espletamento del servizio è il 

17/10/2022”; 

 

Visto l’art. 21 quinquies della L. 7 agosto 1990, n. 241 che recita:  

“1. Per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di 

fatto non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti 

di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione dell'interesse 

pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da 

parte dell'organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge. La revoca 

determina la inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti. Se la revoca 

comporta pregiudizi in danno dei soggetti direttamente interessati, l'amministrazione ha l'obbligo 

di provvedere al loro indennizzo. 

1-bis. Ove la revoca di un atto amministrativo ad efficacia durevole o istantanea incida su rapporti 

negoziali, l'indennizzo liquidato dall'amministrazione agli interessati è parametrato al solo danno 

emergente e tiene conto sia dell'eventuale conoscenza o conoscibilità da parte dei contraenti della 

contrarietà dell'atto amministrativo oggetto di revoca all'interesse pubblico, sia dell'eventuale 

concorso dei contraenti o di altri soggetti all'erronea valutazione della compatibilità di tale atto 

con l'interesse pubblico”; 

 

Considerato che secondo costante e condivisibile giurisprudenza il provvedimento di revoca 

dell’aggiudicazione definitiva di una gara d’appalto deve fornire una motivazione specifica e 

adeguata con riferimento ai presupposti previsti dall’art. 3 L. n. 241/1990, avuto riguardo alla 



consistenza e all’intensità dell’interesse pubblico che si intende perseguire con il ritiro dell’atto 

originario, cosicché l’indicazione delle ragioni sottese alla revoca dev’essere profonda e 

convincente, dando conto altresì dei motivi della prevalenza dell’interesse pubblico sull’interesse 

del privato che aveva ricevuto vantaggi dal provvedimento originario a lui favorevole (ex multis, 

Consiglio di Stato, Sez. III, 28 giugno 2019, n. 4461; T.A.R. Valle d’Aosta, Sez. I , 13 luglio 2018, n. 

36); 

 

Considerato, inoltre, che: 

- la ditta aggiudicataria non ha mai dato inizio all’esecuzione del servizio, nonostante i diversi 

solleciti e termini perentori; 

- il servizio, per l’approssimarsi di condizioni meteorologiche avverse, si rende indispensabile e 

indifferibile a tutela della salute pubblica e della salubrità degli ambienti; 

 

Ritenuto necessario addivenire alla revoca in autotutela dell'aggiudicazione in oggetto mediante 

revoca della determinazione n. 475 del 08.07.2022 e di tutti gli atti pregressi e connessi posti in 

essere;  

 

Visto il vigente Regolamento Comunale sui contratti; 

 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Vista la L. 241/1990; 

 

Visto il TUEL; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate 

 

- Di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies legge 7 agosto 1990 n. 241, 

l’aggiudicazione del servizio di pulizia e spurgo di caditoie, griglie e pozzetti stradali compreso 

smaltimento dei rifiuti di risulta R.D.O. n. 2882790 su acquistinretepa.it – C.I.G.: ZC633463C5, 

assunta con determinazione n. 475 del 08.07.2022, poiché:  

• la ditta aggiudicataria non ha mai dato inizio all’esecuzione del servizio, nonostante i diversi 

solleciti e termini perentori; 

• il servizio, per l’approssimarsi di condizioni meteorologiche avverse, si rende indispensabile 

e indifferibile a tutela della salute pubblica e della salubrità degli ambienti; 

- Di dare atto che sarà attivata una nuova procedura per l’affidamento di che trattasi; 

- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’articolo 147 bis del D.lgs. 267/2000;  

- Di attestare che la presente determinazione:  

• È esecutiva;  

• È inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l’Area Amministrativa; 



- Di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente all’albo pretorio online, per 

giorni 15 consecutivi. 

 

Polizzi Generosa, li 05.10.2022 

 

                                                                 IL VICARIO DEL RESPONSABILE DELLA III AREA TECNICA 

                                                          F.to (Ing. Paola Valentina India) 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Sulla presente Determinazione si attesta, ai sensi degli artt. 53 della L. 142/90, come recepita 

dall’art. 1 della L.R. n. 48/91 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 

statuaria e regolamentare. 

 

                                                                           IL VICARIO DEL RESPONSABILE DELLA III AREA TECNICA 

                                                                                              F.to (Ing. Paola Valentina India) 

 

 
 



Pubblicata all'albo Pretorio on-line il 07.10.2022 per la durata di giorni 15. 
 

Lì _________             Il Messo Comunale 

                  S. P. Giresi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio on-line, si 

certifica l’avvenuta pubblicazione dal ________________ al ______________ e che nel predetto 

periodo non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo. 

 

Lì __________ 

 

 

Il Messo Comunale                        Il Segretario Comunale 

                             Dr. Antonino Russo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


